
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 236

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 236

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 493 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.010692/2024-87,

resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do

Conselho de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos

Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091,

de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008,

publicada no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES

indicado na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE

CLAS/CAP/PAD.

DE

VENCIMENTO

%
DATA

TÍTULO/CERTIFICADO

APRESENTADO

1328124 MARIA DOS

REMÉDIOS DA

CONCEIÇÃO

FERREIRA

701060 E-1-01 30 09/12/2024 Pós-Graduação Lato

Sensu em PSICOLOGIA

EDUCACIONAL - 620H

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 494, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº

23855.006707/2024-12 e nº 855.006656/2024-31, o Edital/PROGEP nº 10 de 13 setembro 2024, publicado no DOU nº 179, de 16 de

setembro de 2024, a Resolução nº 16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40,

com lotação no Curso de Biomedicina, área Análises Clínicas, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do

Parnaíba, da forma como segue

Ordem Nome Resultado

1º Renata Pereira Nolêto Classificado(a)



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 236

2º

Gabriella Pacheco

Classificado(a)

3º

Letícia de Sousa Chaves

Classificado(a)

4°

Ana Maria Castro Ferreira

Classificado(a)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 495, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº

23855.006707/2024-12 e nº 855.006656/2024-31, o Edital/PROGEP nº 10 de 13 setembro 2024, publicado no DOU nº 179, de 16 de

setembro de 2024, a Resolução nº 16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40,

com lotação no Curso de Biomedicina, Área Estatística e Bioestatística, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do

Delta do Parnaíba, da forma como segue

Ordem Nome Resultado

1º Francisco Victor Costa Marinho Classificado(a)

2º

Kássio de Castro Araújo

Classificado(a)

3º

Ana Clara Silva Sales

Classificado(a)

4°

Gabriel Martins de Barros

Classificado(a)

5°

Ana Paula Silva Pereira

Classificado(a)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 496 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e

considerando:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 236

- o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 11.784/2008;

- o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012 - Plano de carreira e cargos do Magistério Federal;

- o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021;

- a Portaria nº337/2023 – UFDPar;

RESOLVE:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da professora CYNTIA MENDES DE OLIVEIRA,

Magistério Superior, Classe A, ADJUNTO, nível 2, com DOUTORADO, em regime de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, lotado(a) no(a)

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA/CAMPUS

MINISTRO REIS VELLOSO, na cidade de PARNAÍBA-PI, entrou em exercício no local de lotação em 16/11/2021, com estágio probatório

encerrando-se em 16/11/2024.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 18 PUBLICADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2024

O Médico do Trabalho, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/24 e considerando o disposto em INSTRUÇÃO
NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve:

Conceder adicional de insalubridade de grau MÁXIMO (20% do vencimento básico), tendo em vista que a servidora realiza
atividades em laboratórios de ensino, onde está exposta de forma permanente aos riscos físicos, químicos e biológicos em Parnaíba.
Vide processo com informações detalhadas e anuência da chefia imediata no proc. 23855.000890/2024-28

Relação de Servidores:

SERVIDOR : LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO

CARGO : ENGENHEIRO-AREA

LOTAÇÃO : 54 - LABORATORIOS DE ENSINO

ADICIONAL : INSALUBRIDADE GRAU: MAXIMO

MATHEUS PINHO BEZERRA

MÉDICO DO TRABALHO

PORTARIA Nº 19 PUBLICADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2024

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 3/24 e considerando o disposto em
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve:

Conceder adicional de insalubridade de grau MÉDIO (10% do vencimento básico), tendo em vista que o servidor realiza atividades
sob risco BIOLÓGICOS (bactérias e fungos), entre outras, em Parnaíba. Vide processo com informações detalhadas e anuência da
chefia imediata n. 23855.006744/2023-83.

Relação de Servidores:

SERVIDOR : GLAUKO ANDRE DE FIGUEIREDO DANTAS

CARGO : PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LOTAÇÃO :172 - CHEFIA DO CURSO DE BACH EM FISIOTERAPIA
ADICIONAL : INSALUBRIDADE GRAU: MÉDIO
INÍCIO CONCESSÃO: 01/01/2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 236

MATHEUS PINHO BEZERRA

MÉDICO DO TRABALHO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 152, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,

de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do 23855.010623/2024-10.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 19/2024, firmado

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA “SN CTR”.

GESTOR:

I - TITULAR: MARIA CAROLINE MÂCEDO COSTA – SIAPE Nº: 3406086, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICA EM CONTABILIDADE, SETOR:

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA - PREUNI;

II - SUBSTITUTO: TODOS OS SEUS EVENTUAIS SUBSTITUTOS.

FISCAL DO CONTRATO:

I – TITULAR: FABIOLA CUNHA ALMEIDA – SIAPE N°: 1370597, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA – PREUNI;

II – SUBSTITUTO: JULIANO NUNES REIS – SIAPE Nº: 2264892, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SETOR: PREFEITURA

UNIVERSITÁRIA - PREUNI.

ART. 2° - AS ATRIBUIÇÕES DO GESTOR E FISCAL DE CONTRATO CONSTAM NA PORTARIA PRAD/UFPI Nº 21, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

ART. 3° - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO DA UFDPar, REVOGANDO OS

TERMOS DA PORTARIA PRAD N° 143, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

RAPHAELA DA MOTA SILVA

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 125 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Homologa a aprovação do Relatório de Gestão e

Prestação de Contas da Fundação Cultural e de Fomento

à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX),

referente ao exercício de 2023.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 11/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 236

suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião do dia 28 de novembro de 2024, e considerando:

- o Processo N° 23855.007727/2024-20

RESOLVE:

Art. 1° Homologar, nos termos da Lei N° 8.958/94, a aprovação do Relatório de Gestão e Prestação de Contas da Fundação Cultural e de

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), referente ao exercício de 2023, conforme documento anexo a esta

Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA


